编制合并利润表时，将该子公司年初至处置日的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并

现金流量表时，将该子公司年初至处置日的现金流量纳入合并现金流量表。

中粮地产（集团）股份有限公司   财务报表附注

第 36 页  共 108 页

（三十） 分部报告

本公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以经营分部为基

础确定报告分部。经营分部，是指集团内同时满足下列条件的组成部分：

（1）该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

（2）本公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其

业绩；

（3）本公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

如果两个或多个经营分部存在相似经济特征且同时在以下方面具有相同或相似性的，可以

合并为一个经营分部：

（1）各单项产品或劳务的性质相同或相似；

（2）生产过程的性质相同或相似；

（3）产品或劳务的客户类型相同或相似；

（4）销售产品或提供劳务的方式相同或相似；

（5）生产产品及提供劳务受法律、行政法规的影响。

 本公司在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报告所

采用的会计政策与编制本公司合并财务报表所采用的会计政策一致。

（三十一） 主要会计政策、会计估计的变更

1、 本公司本期无会计政策的变更事项。

2、 本公司本期无会计估计的变更事项。

（三十二） 前期会计差错

本公司本期无需要披露的前期会计差错更正事项。

（三十三） 其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法

因本附注一、5 中的第（1）项所述股权收购事项属于同一控制下企业合并，按照《企业会

计准则第 20 号——企业合并》的规定，本公司作为合并方在企业合并中取得的资产和负债，按

照合并日在被合并方的账面价值计量。合并方取得的净资产账面价值与支付的合并对价账面价

值（或发行股份面值总额）的差额，应当调整资本公积；资本公积不足冲减的，调整留存收益。

本公司在编制合并财务报表时，因该项收购所涉及的企业合并的标的股权及业务，视同该标的

股权及业务从设立时起就被母公司控制，并对其进行追溯调整。

中粮地产（集团）股份有限公司   财务报表附注

第 37 页  共 108 页

因追溯调整对 2010 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响：

受影响的报表项目名称 追溯调整前金额 累计影响金额 追溯调整后金额

资本公积  3,145,431,713.75  180,000,045.00  3,325,431,758.75

盈余公积  236,203,183.79  20,097,656.87  256,300,840.66

未分配利润  904,773,867.29  180,878,911.80  1,085,652,779.09

少数股东权益  681,075,044.55  42,330,734.86  723,405,779.41

因追溯调整对 2011 年 1 月 1 日合并报表所有者权益的影响：

受影响的报表项目名称 追溯调整前金额  累计影响金额  追溯调整后金额

资本公积  1,309,266,768.13  180,000,045.00  1,489,266,813.13

盈余公积  293,050,598.72  31,368,320.89  324,418,919.61

未分配利润  1,260,786,274.25  282,314,888.02  1,543,101,162.27

少数股东权益  1,452,730,644.61  54,853,694.88  1,507,584,339.49

三、 税项

本公司主要税项及其税率列示如下:

1、流转税

税项 税  目 税 率

商品房销售收入 营业税 5%

建筑、装修、喷涂收入 营业税 3%

租赁收入 营业税 5%

物业管理收入 营业税 5%

物资材料销售收入 增值税 17%

来料加工工缴费收入 增值税 4%、17%

产品销售收入（小规模纳税人） 增值税 4%

城市维护建设税按营业税额和增值税额的 1%及 7%计缴。

教育费附加按营业税额和增值税额的 3%计缴。

地方教育费附加按营业税额和增值税额的 2%计缴。

2、企业所得税

根据《广东省经济特区条例》及《关于宝安、龙岗两个市辖区有关税收政策问题的通知》

的规定，深圳特区的企业所得税按 15%征收，本公司及部分下属子公司 2007 年 12 月 31 日以

前按此税收优惠政策缴纳企业所得税。

根据新所得税法的规定，本公司及在 2007 年度以前设立的深圳和其他经济特区内原享受

15%优惠税率的子公司，适用的企业所得税率将在 2008 年至 2012 年的五年期间逐步过渡到

25%，其中 2008 年按 18%税率执行，2009 年按 20%税率执行，2010 年按 22%税率执行，2011

年按 24%税率执行，2012 年起按 25%税率执行。其他企业适用所得税率为 25%。

3、房产税